
              Σελίδα 1  

 

 

 

 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑ   

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ,     ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ∆ΙΑ∆ΙΚΤΥΟ 

ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ ΚΑΙ ΚΛΙΜΑΤΙΚΗΣ ΑΛΛΑΓΗΣ 

 

ΕΙ∆ΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΣΥΝΤΟΝΙΣΜΟΥ & ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ 
∆ΡΑΣΕΩΝ ΣΤΟΥΣ ΤΟΜΕΙΣ ΤΗΣ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ,  
ΤΟΥ ΦΥΣΙΚΟΥ ΠΛΟΥΤΟΥ ΚΑΙ ΤΗΣ ΚΛΙΜΑΤΙΚΗΣ ΑΛΛΑΓΗΣ 
(ΕΥΣΕ∆ ΕΝ/ΚΑ) 

Μονάδα Β1 

Αθήνα,  9 Ιανουαρίου 2012 

Αρ. Πρωτ. Φ.Β1/Ε5.4/338/6 

Ταχ. ∆/νση : Μεσογείων 119, ΑΘΗΝΑ 

Ταχ. Κώδικας :101 92 

 

Πληροφορίες: Μ. Σουµέλα 

Τηλ. : 210 69.69.865 

Fax :  210-69.69.460 

Ε-mail : eysed@eka.ypeka.gr 

 

 

ΑΠΟΦΑΣΗ  

ΘΕΜΑ: Έγκριση Αποτελεσµάτων Αξιολόγησης των Φακέλων -Προτάσεων των 

Οργανισµών Τοπικής Αυτοδιοίκησης (ΟΤΑ) στο πλαίσιο του 

Προγράµµατος «ΕΞΟΙΚΟΝΟΜΩ». 

 

Έχοντας υπόψη:  

1. Το άρθρο 90 του «Κώδικα Νοµοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά 

Όργανα», που κυρώθηκε µε το άρθρο πρώτο του Π∆ 63/2005 (ΦΕΚ Α98). 

2. Το Π∆ 110/2011 «∆ιορισµός Υπουργών και Υφυπουργών» (ΦΕΚ 243 Α’). 

3. Τη µε αριθµ. 2876/2009 απόφαση του Πρωθυπουργού «Αλλαγή τίτλου 

Υπουργείων» (ΦΕΚ 2234 Β’). 

4. Το Π∆ 185/2009 «Ανασύσταση του Υπουργείου Οικονοµικών, συγχώνευση του 

Υπουργείου Οικονοµίας και Οικονοµικών µε τα Υπουργεία Ανάπτυξης και 

Εµπορικής Ναυτιλίας, Αιγαίου και Νησιωτικής Πολιτικής και µετονοµασία του σε 

“Υπουργείο Οικονοµίας, Ανταγωνιστικότητας και Ναυτιλίας”, µετατροπή του 

Υπουργείου Μακεδονίας – Θράκης σε Γενική Γραµµατεία Μακεδονίας – Θράκης και 

υπαγωγή στο Υπουργείο Εσωτερικών της Γενικής Γραµµατείας Μακεδονίας – 

Θράκης και της Γενικής Γραµµατείας Αιγαίου και Νησιωτικής Πολιτικής» (ΦΕΚ 213 

Α’), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

5. το π.δ. 189/2009 “Καθορισµός και ανακατανοµή αρµοδιοτήτων των Υπουργείων” 

(ΦΕΚ Α΄221), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

6. Την υπ’ αριθµ. οικ. 52306/25.11.2011 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του 

Υπουργού Περιβάλλοντος, Ενέργειας και Κλιµατικής Αλλαγής µε τίτλο 

ΑΔΑ: ΒΟΝΥ0-Ο39



              Σελίδα 2  

 

«Καθορισµός αρµοδιοτήτων του Υφυπουργού Περιβάλλοντος, Ενέργειας και 

Κλιµατικής Αλλαγής Ιωάννη Μανιάτη» (ΦΕΚ Β’ 2741/25.11.2011). 

7. Τη µε αριθµ. 6939/26.11.2009 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και της 

Υπουργού Περιβάλλοντος, Ενέργειας και Κλιµατικής Αλλαγής περί διορισµού 

Γενικού Γραµµατέα Ενέργειας και Κλιµατικής Αλλαγής του Υπουργείου 

Περιβάλλοντος, Ενέργειας και Κλιµατικής Αλλαγής (ΦΕΚ 505 ΥΟ∆∆), όπως 

τροποποιήθηκε µε τις µε αριθµ. οικ. 41834/29.9.2011 (ΦΕΚ Β/2212/4.10.2011) 

και αριθµ.οικ. 41834/29.9.2011 (ΦΕΚ Β/2212/4.10.2011) όµοιες αποφάσεις. 

8. Το Ν. 3614/2007 (ΦΕΚ Α’ 267/3.12.2007) «∆ιαχείριση, έλεγχος και εφαρµογή 

αναπτυξιακών παρεµβάσεων για την προγραµµατική περίοδο 2007-2013», όπως 

έχει τροποποιηθεί µε το Ν. 3752/2009 (ΦΕΚ 40 Α’) και το Ν. 3840/2010 (ΦΕΚ 53 

Α’) και ισχύει. 

9. Την παρ.2 του άρθρου 19 του Ν.3469/2009 Εφαρµογή της αρχής της ίσης 

µεταχείρισης ανδρών και γυναικών όσον αφορά την πρόσβαση σε αγαθά και 

υπηρεσίες και την παροχή αυτών και άλλες διατάξεις (ΦΕΚ 105/Α/2009). 

10. Την µε αριθµ. Ε(2007)5338/26.10.2007 απόφαση της Επιτροπής των ΕΚ για την 

έγκριση του Επιχειρησιακού Προγράµµατος «Ανταγωνιστικότητα και 

Επιχειρηµατικότητα» για κοινοτική ενίσχυση από το Ευρωπαϊκό Ταµείο 

Περιφερειακής Ανάπτυξης στο πλαίσιο του στόχου σύγκλισης στις περιφέρειες της 

Ελλάδας – CCI2007GR161PO001. 

11. Τη µε αριθµό Ε (2007) 5443/05.11.2007 Απόφαση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής 

περί έγκρισης του ΠΕΠ Αττικής (Κωδικός CCI 2007GR161PO006). 

12. Τη µε αριθµό Ε (2007) 5337/26.10.2007 Απόφαση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής 

περί έγκρισης του ΠΕΠ Μακεδονίας - Θράκης (Κωδικός CCI 2007GR161PO008). 

13. Τη µε αριθµό Ε (2007) 5332/26.10.2007 Απόφαση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής 

περί έγκρισης του ΠΕΠ Θεσσαλίας – Στερεάς Ελλάδας - Ηπείρου (Κωδικός CCI 

2007GR161PO001). 

14. Τη µε αριθµό Ε (2007) 5439/05.11.2007 Απόφαση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής 

περί έγκρισης του ΠΕΠ Κρήτης & Νήσων Αιγαίου (Κωδικός CCI 2007GR161PO002 

15. Τη µε Α.Π. 15636/2938∆/Φ.03/16.12.2008 (ΦΕΚ Β΄ 2555/17.12.2008) απόφαση 

των Υπουργών Εσωτερικών, Οικονοµίας και Οικονοµικών και Ανάπτυξης 

“Αντικατάσταση της υπ’ αριθµ. ∆13/Φ5.27/18038/8.12.2000 (ΦΕΚ Β΄ 

1502/8.12.2000) Κοινής Υπουργικής Απόφασης «Σύσταση Ειδικής Γραµµατείας για 

την Ανταγωνιστικότητα και Σύσταση Ειδικής Υπηρεσίας ∆ιαχείρισης Επιχειρησιακού 

Προγράµµατος «Ανταγωνιστικότητα» στο Υπουργείο Ανάπτυξης”. 

16. Τη µε Α.Π. ∆13/Φ 7.11/18797/29.7.2008 (ΦΕΚ 1540/Β/4.8.2008) Κοινή Απόφαση 

των Υπουργών Εσωτερικών, Οικονοµίας και Οικονοµικών και Ανάπτυξης για τη 

ΑΔΑ: ΒΟΝΥ0-Ο39



              Σελίδα 3  

 

σύσταση και οργάνωση Ειδικής Υπηρεσίας στο Υπουργείο Ανάπτυξης µε τίτλο 

«Ειδική Υπηρεσία Συντονισµού και Εφαρµογής των δράσεων του Υπουργείου 

Ανάπτυξης στους τοµείς της Ενέργειας, του Φυσικού Πλούτου και της Μεταποίησης 

και των συνοδευτικών προς αυτήν υπηρεσιών», καθώς και της µε αριθµ. 

7718/293/23.4.2010 τροποποιητικής κοινής υπουργικής απόφασης αυτής (ΦΕΚ 

525/Β/26.4.2010) και ιδίως το άρθρο 2 παρ. 2 αυτής. 

17. Τη µε Α.Π. ΥΠΟΙΟ/13708/13.03.2009 Κοινή Υπουργική Απόφαση Εκχώρησης 

αρµοδιοτήτων διαχείρισης πράξεων των Περιφερειακών Επιχειρησιακών 

Προγραµµάτων της Προγραµµατικής Περιόδου 2007-2013 στην Ειδική Υπηρεσία 

∆ιαχείρισης του Επιχειρησιακού Προγράµµατος «Ανταγωνιστικότητα και 

Επιχειρηµατικότητα».  

18. Την εξειδίκευση της κατηγορίας Πράξεων «Εξοικονόµηση Ενέργειας από τους 

Οργανισµούς Τοπικής Αυτοδιοίκησης (ΟΤΑ)». 

19. Τη µε Α.Π. 24065/4.12.07 απόφαση του Γενικού Γραµµατέα του Υπουργείου 

Ανάπτυξης µε την οποία συγκροτείται η Τεχνική Γραµµατεία του Προγράµµατος  

«ΕΞΟΙΚΟΝΟΜΩ». 

20. Τη µε Α.Π. ∆6/6716/27.03.2009 απόφαση του Υπουργού Ανάπτυξης «Πρόσκληση 

προς τους ΟΤΑ Α’ Βαθµού Αυτοδιοίκησης για την υποβολή προτάσεων έργων 

(πράξεων) στο πλαίσιο του Προγράµµατος «ΕΞΟΙΚΟΝΟΜΩ»,όπως τροποποιήθηκε 

και ισχύει. 

21. Τη µε Α.Π. 4566/828/0020 Κοινή Υπουργική Απόφαση µε θέµα «Εκχώρηση 

αρµοδιοτήτων διαχείρισης για την κατηγορία πράξης «Εξοικονόµηση της ενέργειας 

από τους ΟΤΑ (Πρόγραµµα ΕΞΟΙΚΟΝΟΜΩ) του Επιχειρησιακού Προγράµµατος 

Ανταγωνιστικότητα και Επιχειρηµατικότητα (ΕΠΑΝ ΙΙ) και των Επιχειρησιακών 

Προγραµµάτων των περιφερειών µεταβατικής στήριξης του ΕΣΠΑ. 

22. Τη µε Α.Π. ∆6/13754/22.06.2009 απόφαση του Υπουργού Ανάπτυξης για τη 

δηµιουργία και την ανάπτυξη Μητρώου Αξιολογητών για το Πρόγραµµα 

‘ΕΞΟΙΚΟΝΟΜΩ’, µε το συνηµµένο σε αυτήν «Τεύχος Εκδήλωσης Ενδιαφέροντος 

για τη Συµµετοχή στο ‘Μητρώο Αξιολογητών’ του Προγράµµατος ‘ΕΞΟΙΚΟΝΟΜΩ’», 

όπως αυτό τροποποιήθηκε µε την ∆6/2076/31.1.2011 όµοια απόφαση της 

Υπουργού Περιβάλλοντος, Ενέργειας και Κλιµατικής Αλλαγής.  

23. Τη µε Α.Π. ∆6/Β/3312/22.02.2010 απόφαση της Υπουργού Περιβάλλοντος, 

Ενέργειας και Κλιµατικής Αλλαγής µε τίτλο ‘Σύσταση και συγκρότηση Επιτροπής 

∆ιαχείρισης Μητρώου Αξιολογητών για την διαχείριση και τη λειτουργία του 

Μητρώου Αξιολογητών του Προγράµµατος ‘ΕΞΟΙΚΟΝΟΜΩ’’, όπως αυτή 

τροποποιήθηκε µε την ∆6/2077/31.1.2011 όµοια απόφαση. 

24. Τη µε Α.Π. ∆6/3822/18.02.2011 απόφαση της Υπουργού Περιβάλλοντος, 

Ενέργειας και Κλιµατικής Αλλαγής για αποδοχή της εισήγησης της Επιτροπής 

ΑΔΑ: ΒΟΝΥ0-Ο39



              Σελίδα 4  

 

∆ιαχείρισης Μητρώου και ένταξη υποψηφίων στο Μητρώο Αξιολογητών του 

Προγράµµατος ‘ΕΞΟΙΚΟΝΟΜΩ’, όπως τροποποιήθηκε µε τις ∆6/15366/01.07.2011 

και ∆6/21150/13.09.2011 Αποφάσεις του Υπουργού Περιβάλλοντος, Ενέργειας και 

Κλιµατικής Αλλαγής. 

25. Την µε αρ. πρωτ. Απόφαση 22867/ΕΥΘΥ 984 του Υφυπουργού Οικονοµίας, 

Ανταγωνιστικότητας και Ναυτιλίας Ρυθµίσεις για την επιβεβαίωση της 

διαχειριστικής επάρκειας των δικαιούχων της περιόδου 2007 – 2013 (792/Β/2010) 

26. Τη µε Α.Π. ΦΒ1/5.3/5972/412/16.3.2011 επιστολή του Γενικού Γραµµατέα  

Ενέργειας και Κλιµατικής Αλλαγής, µε θέµα: «Επιβεβαίωση του ενδιαφέροντος για 

συµµετοχή στο Πρόγραµµα Εξοικονόµησης Ενέργειας από τους Οργανισµούς 

Τοπικής Αυτοδιοίκησης ’Πρόγραµµα ΕΞΟΙΚΟΝΟΜΩ ΟΤΑ’, µετά τη θέση σε ισχύ του 

Ν.3852/2010 (ΦΕΚ 87/Α/2010)». 

27. Τη µε Α.Π. 8796/326/6.5.2010 Απόφαση της Υπουργού Περιβάλλοντος, Ενέργειας 

και Κλιµατικής Αλλαγής για τη Σύσταση και συγκρότηση Κεντρικής Επιτροπής 

Αξιολόγησης και Συντονισµού (ΚΕΑΣ) του Προγράµµατος «ΕΞΟΙΚΟΝΟΜΩ», όπως 

τροποποιήθηκε µε τη ΦΒ1/Ε5.2/5806/390/15.03.2011 (αρ. Α∆Α: 4Α1Τ0-1) όµοια 

απόφαση και ισχύει. 

28. Το Πρακτικό αρ.5/22.7.2011 της Επιτροπής ∆ιαχείρισης Μητρώου για την 

επιβεβαίωση του συνηµµένου σε αυτό ονοµαστικού καταλόγου Οµάδων 

Αξιολόγησης 39 Φακέλων – Προτάσεων των ΟΤΑ σύµφωνα µε το σηµείο 3 

παράγραφος 3.5 του Κεφ. ΙΙΙ του Τεύχους Εκδήλωσης Ενδιαφέροντος για τη 

Συµµετοχή στο ‘Μητρώο Αξιολογητών’ του Προγράµµατος ‘ΕΞΟΙΚΟΝΟΜΩ’», όπως 

αυτό τροποποιήθηκε και ισχύει. 

29. Το Πρακτικό αρ.7/5.9.2011 της Επιτροπής ∆ιαχείρισης Μητρώου για την 

επιβεβαίωση των συνηµµένων σε αυτό ονοµαστικών καταλόγων Οµάδων 

Αξιολόγησης: α) για τις εκκρεµούσες δράσεις των 39 Φακέλων – Προτάσεων, και 

β) για τους υπόλοιπους 107 Φακέλους -Προτάσεις. σύµφωνα µε το σηµείο 3 

παράγραφος 3.5 του Κεφ. ΙΙΙ του Τεύχους Εκδήλωσης Ενδιαφέροντος για τη 

Συµµετοχή στο ‘Μητρώο Αξιολογητών’ του Προγράµµατος ‘ΕΞΟΙΚΟΝΟΜΩ’», όπως 

αυτό τροποποιήθηκε και ισχύει. 

30. Το µε αρ.πρωτ.ΦΒ1/Ε5.4/28798/1262/15.12.2011 έγγραφο της ΕΥΣΕ∆ ΕΝ/ΚΑ για 

την Κατάρτιση Πινάκων Κατάταξης των ΣΧΥ των ΟΤΑ για την υπαγωγή τους στο 

Πρόγραµµα «ΕΞΟΙΚΟΝΟΜΩ» µε βάση το διαθέσιµο προϋπολογισµό της 

Προκήρυξης ανά Περιφέρεια. 

31. Τα πρακτικά 1/9.5.2011, 2/12.05.2011, 3/20.6.2011, 4/27.6.2011, 5/14.7.2011, 

6/21.7.2011, 7/29-30.11.2011, 8/12.12.2011 και 9/16.12.2011 της Κεντρικής 

Επιτροπής Αξιολόγησης και Συντονισµού (ΚΕΑΣ) του Προγράµµατος 

«ΕΞΟΙΚΟΝΟΜΩ» 

ΑΔΑ: ΒΟΝΥ0-Ο39



              Σελίδα 5  

 

32. Τις µε Α.Π. ΦΒ1/Ε5.4/28261/1247/09.12.2011, ΑΠ 

ΦΒ1/Ε5.4/26873/1196/24.11.2011, ΑΠ ΦΒ1/Ε5.4/841/16995/20.7.2011, ΑΠ 

ΦΒ1/Ε5.4/818/16349/14.7.2011, ΑΠ ΦΒ1/Ε5.4/767/14828/24.6.2011, ΑΠ 

ΦΒ1/Ε5.4/566/9596/21.04.2011 αναφορές αξιολόγησης του Κέντρου 

Ανανεώσιµων Πηγών Ενέργειας (ΚΑΠΕ) προς την ΚΕΑΣ. 

33. Τα 146 φύλλα αξιολόγησης των αξιολογητών, συνηµµένα στη µε ΑΠ 

26873/1196/24.11.2011 (ΕΞΟΙΚ 92/24.11.2011) αναφορά του ΚΑΠΕ προς την 

ΚΕΑΣ για τα αποτελέσµατα της αξιολόγησης του σταδίου 2.2 της φάσης 2. 

34. Τους 191 φακέλους - προτάσεις των ΟΤΑ που υπεβλήθησαν στο πλαίσιο του 

Προγράµµατος «ΕΞΟΙΚΟΝΟΜΩ», σύµφωνα µε τη µε Α.Π. ∆6/6716/27.03.2009 

του Υπουργού Ανάπτυξης «Πρόσκληση προς τους ΟΤΑ Α’ Βαθµού Αυτοδιοίκησης 

για την υποβολή προτάσεων έργων (πράξεων) στο πλαίσιο του Προγράµµατος 

«ΕΞΟΙΚΟΝΟΜΩ»,όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.  

 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ  

 

1. Αποδεχόµαστε την εισήγηση της Κεντρικής Επιτροπής Αξιολόγησης και 

Συντονισµού (ΚΕΑΣ) του Προγράµµατος ‘ΕΞΟΙΚΟΝΟΜΩ’, όπως αυτή αποτυπώνεται 

στα Πρακτικά 1 - 9 των 1/9.5.2011, 2/12.05.2011, 3/20.6.2011, 4/27.6.2011, 

5/14.7.2011, 6/21.7.2011, 7/29-30.11.2011, 8/12.12.2011 και 9/16.12.2011 

συνεδριάσεων της εν λόγω Επιτροπής.  

 

2.  Εγκρίνουµε τα αποτελέσµατα της αξιολόγησης των Προτάσεων των ΟΤΑ 

που υποβλήθηκαν στο πλαίσιο του Προγράµµατος ‘ΕΞΟΙΚΟΝΟΜΩ’, σύµφωνα µε τα 

προβλεπόµενα στα σηµ.5 του Κεφ.3.1, τον Πίνακα 2 της παρ.3.2.1 του Κεφ.3.2 και τι 

σηµείο 1 της παρ. Α του Κεφ. 4 της µε Α.Π. ∆6/6716/27.03.2009 απόφασης του 

Υπουργού Ανάπτυξης «Πρόσκληση προς τους ΟΤΑ Α’ Βαθµού Αυτοδιοίκησης για την 

υποβολή προτάσεων έργων (πράξεων) στο πλαίσιο του Προγράµµατος 

«ΕΞΟΙΚΟΝΟΜΩ»,όπως τροποποιήθηκε και ισχύει, ως εξής1:  

 

                                            

1 Οι ΟΤΑ που αναφέρονται στους πίνακες είναι µε βάση το νόµο 2539/1997 (ΦΕΚ 244 Α/4-12-1997) 

ΑΔΑ: ΒΟΝΥ0-Ο39



              Σελίδα 6  

 

Ι. ΠΙΝΑΚΕΣ ΚΑΤΑΤΑΞΗΣ ΘΕΤΙΚΑ ΑΞΙΟΛΟΓΗΘΕΝΤΩΝ ΣΧΕ∆ΙΩΝ ΥΛΟΠΟΙΗΣΗΣ ΤΩΝ 

ΟΤΑ ΠΟΥ ΥΠΑΓΟΝΤΑΙ ΣΤΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ‘ΕΞΟΙΚΟΝΟΜΩ’ (Α, Β ΚΑΙ Γ) 

 

Α. - ΟΤΑ ΠΟΥ ΥΠΑΓΟΝΤΑΙ ΑΝΑ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΑΜΙΓΟΥΣ ΣΥΓΚΛΙΣΗΣ 

 

Πίνακας 1 : Κατάταξη Ο.Τ.Α. Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας & Θράκης 

Α/Α Ο.Τ.Α. 
ΣΥΝΟΛ. 

ΒΑΘΜ. 

ΤΕΛΙΚΟΣ 

Π/Υ (€) 

ΤΕΛΙΚΗ ∆ΗΜ. 

∆ΑΠΑΝΗ (€) 

1 ∆. Προσοτσάνης 86,52 504.500,00 353.150,00 

2 ∆. ∆οξάτου 84,91 454.288,15 318.001,71 

3 ∆. Βιστωνίδας 82,57 700.000,00 490.000,00 

4 ∆. Μύκης 79,22 537.999,76 376.599,83 

5 ∆. Κοµοτηνής 75,96 1.000.000,00 700.000,00 

6 ∆. Ξάνθης 73,08 1.000.000,00 700.000,00 

7 ∆. Φιλίππων 68,25 700.000,00 490.000,00 

ΣΥΝΟΛΟ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΑΝΑΤΟΛΙΚΗΣ 

ΜΑΚΕ∆ΟΝΙΑΣ & ΘΡΑΚΗΣ  
4.896.787,91 3.427.751,54 

Π/Υ ΒΑΣΕΙ ΠΡΟΚΗΡΥΞΗΣ 4.625.635,00 € 

 

 

Πίνακας 2 : Κατάταξη Ο.Τ.Α. Περιφέρειας ∆υτικής Ελλάδας 

Α/Α Ο.Τ.Α. 
ΣΥΝΟΛ. 

ΒΑΘΜ. 

ΤΕΛΙΚΟΣ 

Π/Υ (€) 

ΤΕΛΙΚΗ ∆ΗΜ. 

∆ΑΠΑΝΗ (€) 

1 
∆. Ιεράς Πόλης 

Μεσολογγίου 
79,60 699.826,59 489.878,61 

2 ∆. ∆ύµης 74,66 700.000,00 490.000,00 

3 ∆. Ναυπάκτου 72,39 700.000,00 490.000,00 

4 ∆. Ρίου 70,16 570.197,58 399.138,31 

ΣΥΝΟΛΟ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ∆ΥΤΙΚΗΣ 

ΕΛΛΑ∆ΑΣ 
2.670.024,17 1.869.016,92 

Π/Υ ΒΑΣΕΙ ΠΡΟΚΗΡΥΞΗΣ 4.914.737,00 

 

 

 

 

 

ΑΔΑ: ΒΟΝΥ0-Ο39



              Σελίδα 7  

 

Πίνακας 3: Κατάταξη Ο.Τ.Α. Περιφέρειας Πελοποννήσου 

Α/Α Ο.Τ.Α. 
ΣΥΝΟΛ. 

ΒΑΘΜ. 

ΤΕΛΙΚΟΣ 

Π/Υ (€) 

ΤΕΛΙΚΗ ∆ΗΜ. 

∆ΑΠΑΝΗ (€) 

1 ∆. Ναυπλίου 79,75 700.000,00 490.000,00 

2 
∆. Λουτρακίου 

Περαχώρας 
75,28 699.921,98 489.945,39 

3 ∆. Καλαµάτας 71,73 1.000.000,00 700.000,00 

4 ∆. Β. Κυνουρίας 71,17 697.500,00 488.250,00 

5 ∆. Άργους 67,53 700.000,00 490.000,00 

ΣΥΝΟΛΟ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ 

ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ 
3.797.421,98 2.658.195,39 

Π/Υ ΒΑΣΕΙ ΠΡΟΚΗΡΥΞΗΣ 3.758.328,00  

 

Πίνακας 4 : Κατάταξη Ο.Τ.Α. Περιφέρειας Θεσσαλίας 

Α/Α Ο.Τ.Α. 
ΣΥΝΟΛ. 

ΒΑΘΜ. 

ΤΕΛΙΚΟΣ 

Π/Υ (€) 

ΤΕΛΙΚΗ ∆ΗΜ. 

∆ΑΠΑΝΗ (€) 

1 ∆. Λαρισαίων 90,03 1.499.998,59 1.049.999,01 

2 ∆. Αλµυρού 87,64 700.000,00 490.000,00 

3 ∆. Σοφάδων 82,38 700.000,00 490.000,00 

4 ∆. Καρδίτσας 80,63 700.000,00 490.000,00 

5 ∆. Μουζακίου 71,63 700.000,00 490.000,00 

6 ∆. Τρικκαίων 70,78 1.000.000,00 700.000,00 

ΣΥΝΟΛΟ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ 5.299.998,59 3.709.999,01 

Π/Υ ΒΑΣΕΙ ΠΡΟΚΗΡΥΞΗΣ 4.047.430,00  

 

Πίνακας 5 : Κατάταξη Ο.Τ.Α. Περιφέρειας Βορείου Αιγαίου 

Α/Α Ο.Τ.Α. 
ΣΥΝΟΛ. 

ΒΑΘΜ. 

ΤΕΛΙΚΟΣ 

Π/Υ (€) 

ΤΕΛΙΚΗ ∆ΗΜ. 

∆ΑΠΑΝΗ (€) 

1 ∆. Μυτιλήνης 81,86 697.732,00 488.412,40 

ΣΥΝΟΛΟ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΒΟΡΕΙΟΥ 

ΑΙΓΑΙΟΥ 
697.732,00 488.412,40 

Π/Υ ΒΑΣΕΙ ΠΡΟΚΗΡΥΞΗΣ 867.307,00  

 

ΑΔΑ: ΒΟΝΥ0-Ο39



              Σελίδα 8  

 

Πίνακας 6: Κατάταξη Ο.Τ.Α. Περιφέρειας Κρήτης 

Α/Α Ο.Τ.Α 
ΣΥΝΟΛ. 

ΒΑΘΜ. 

ΤΕΛΙΚΟΣ 

Π/Υ (€) 

ΤΕΛΙΚΗ ∆ΗΜ. 

∆ΑΠΑΝΗ (€) 

1 
∆. Ν. 

Αλικαρνασσού 
79,99 700.000,00 490.000,00 

2 ∆. Ιεράπετρας 74,20 700.000,00 490.000,00 

3 
∆. Ακρωτηρίου 

Χανίων 
72,27 663.333,00 464.333,10 

4 ∆. Ηρακλείου 71,77 1.500.000,00 1.050.000,00 

5 ∆. Χανίων 71,15 998.268,00 698.787,60 

6 ∆. Τυµπακίου 69,42 700.000,00 490.000,00 

ΣΥΝΟΛΟ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΚΡΗΤΗΣ 5.261.601,00 3.683.120,70 

Π/Υ ΒΑΣΕΙ ΠΡΟΚΗΡΥΞΗΣ 3.758.328,00  

 

Πίνακας 7: Κατάταξη Ο.Τ.Α. Περιφέρειας Ηπείρου 

Α/Α Ο.Τ.Α. 
ΣΥΝΟΛ. 

ΒΑΘΜ. 

ΤΕΛΙΚΟΣ 

Π/Υ (€) 

ΤΕΛΙΚΗ ∆ΗΜ. 

∆ΑΠΑΝΗ (€) 

1 ∆. Ηγουµενίτσας 87,04 699.605,43 489.723,80 

ΣΥΝΟΛΟ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΗΠΕΙΡΟΥ 699.605,43 489.723,80 

Π/Υ ΒΑΣΕΙ ΠΡΟΚΗΡΥΞΗΣ 1.156.409,00 

 

Β. -  ΟΤΑ ΠΟΥ ΥΠΑΓΟΝΤΑΙ, ΜΕ ΒΑΣΗ ΤΟΝ ΕΝΙΑΙΟ ΠΙΝΑΚΑ ΚΑΤΑΤΑΞΗΣ 

Συντάσσεται σύµφωνα µε το σηµ.7 παρ.3.2.3 της µε αριθµ Α.Π. ∆6/6716/27.03.2009 

απόφασης του Υπουργού Ανάπτυξης «Πρόσκληση προς τους ΟΤΑ Α’ Βαθµού Αυτοδιοίκησης 

για την υποβολή προτάσεων έργων (πράξεων) στο πλαίσιο του Προγράµµατος 

«ΕΞΟΙΚΟΝΟΜΩ»,όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

Πίνακας 8  

Α/Α Ο.Τ.Α 
ΣΥΝΟΛ. 

ΒΑΘΜ. 

ΤΕΛΙΚΟΣ 

Π/Υ (€) 

ΤΕΛΙΚΗ ∆ΗΜ. 

∆ΑΠΑΝΗ (€) 

1 ∆. Ιωαννιτών 71,52 1.000.000,00 700.000,00 

Π/Υ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΒΑΣΕΙ ΠΡΟΚΗΡΥΞΗΣ  
1.156.409,00 

ΑΠΑΙΤΟΥΜΕΝΟΣ ΣΥΝΟΛΙΚΟΣ Π./Υ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΓΙΑ ΤΗΝ ΥΠΑΓΩΓΗ ΟΛΩΝ ΤΩΝ 
ΟΤΑ (ΣΥΜΠ. ΤΟΥ ∆. ΙΩΑΝΝΙΤΩΝ) 

 
1.189.723,80 

ΥΠΕΡΒΑΣΗ Π/Υ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΗΠΕΙΡΟΥ  
33.314,80 € 

Π/Υ Α∆ΙΑΘΕΤΩΝ ΠΟΣΩΝ ΛΟΙΠΩΝ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΩΝ ΒΑΣΕΙ 
ΠΡΟΚΗΡΥΞΗΣ (Αµιγούς Σύγκλισης) 

7.580.780,05 

 

ΑΔΑ: ΒΟΝΥ0-Ο39



              Σελίδα 9  

 

Γ.  ΟΤΑ ΠΟΥ ΥΠΑΓΟΝΤΑΙ ΑΝΑ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΜΕΤΑΒΑΤΙΚΗΣ ΣΤΗΡΙΞΗΣ 

 

Πίνακας 9 : Κατάταξη Ο.Τ.Α. Περιφέρειας Αττικής 

Α/Α Ο.Τ.Α. 
ΣΥΝΟΛ. 

ΒΑΘΜ. 

ΤΕΛΙΚΟΣ Π/Υ 

(€) 

ΤΕΛΙΚΗ ∆ΗΜ. 

∆ΑΠΑΝΗ (€) 

1 ∆. Αγ. Βαρβάρας 94,18 700.000,00 490.000,00 

2 ∆. Νίκαιας 94,00 1.050.970,78 735.679,55 

3 ∆. Ν. Ερυθραίας 91,80 699.836,06 489.885,24 

4 ∆. Αιγάλεω 91,66 999.631,02 699.741,71 

5 ∆. Παπάγου 90,82 700.000,00 490.000,00 

6 ∆. Ηλιούπολης 90,60 993.136,73 695.195,71 

7 ∆. Άνω Λιοσίων 90,46 658.833,58 461.183,51 

8 ∆. Καισαριανής 88,23 700.000,00 490.000,00 

9 ∆. Μελισσίων 87,97 667.979,16 467.585,41 

10 ∆. Βούλας 87,37 699.933,19 489.953,23 

11 ∆. Μεταµόρφωσης 87,32 639.235,00 447.464,50 

12 ∆. Παλλήνης 84,49 699.982,61 489.987,83 

13 ∆. Αµαρουσίου 83,44 998.483,00 698.938,10 

14 ∆. Ζωγράφου 83,18 1.000.000,00 700.000,00 

15 ∆ Κηφισιάς 82,69 694.615,60 486.230,92 

16 ∆. Βριλησσίων 80,44 699.968,00 489.977,60 

17 ∆. Αγ. Παρασκευής 80,19 764.500,00 535.150,00 

18 ∆. Ν. Ιωνίας 79,67 722.619,28 505.833,50 

19 ∆. Ταύρου 79,59 699.144,02 489.400,81 

20 ∆. Ν. Μάκρης 79,03 601.154,44 420.808,11 

21 ∆. Βύρωνα 77,62 783.420,00 548.394,00 

22 ∆. Αχαρνών 77,03 1.000.000,00 700.000,00 

23 ∆. Ν. Ηρακλείου  76,98 710.000,00 497.000,00 

24 ∆. Ν. Χαλκηδόνας 76,20 680.300,00 476.210,00 

25 ∆. Πετρούπολης 75,66 987.771,32 691.439,92 

26 ∆. Αγ. Αναργύρων 75,59 699.000,00 489.300,00 

27 ∆. ∆ραπετσώνας 75,41 659.352,98 461.547,09 

28 ∆. Κερατέας 75,34 658.899,00 461.229,30 

29 ∆. Γλυφάδας 74,21 949.361,11 664.552,78 

30 ∆. Ν.Φιλαδέλφειας 74,03* 699.895,00 489.926,50 

ΑΔΑ: ΒΟΝΥ0-Ο39



              Σελίδα 10  

 

31 ∆. Πεύκης 74,03* 700.000,00 490.000,00 

32 
∆. Μαρκοπούλου 

Μεσογαίας 
72,88 653.500,00 457.450,00 

33 ∆. Χαϊδαρίου 71,55 987.800,00 691.460,00 

34 ∆. Χαλανδρίου 69,89 994.247,00 695.972,90 

35 ∆. Χολαργού 69,80 700.000,00 490.000,00 

36 ∆. Μεγαρέων 66,73 657.075,00 459.952,50 

37 ∆. Ιλίου 66,28 997.535,00 698.274,50 

38 ∆. Μάνδρας 65,44 542.000,00 379.400,00 

39 ∆. Περάµατος 64,45 700.000,00 490.000,00 

40 ∆. Γαλατσίου 64,06 994.450,00 696.115,00 

41 ∆. Ν. Ψυχικού 63,86 687.111,11 480.977,78 

42 ∆. Σπάτων 61,85 700.000,00 490.000,00 

ΣΥΝΟΛΟ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΑΤΤΙΚΗΣ 32.531.739,99 22.772.217,99 

Π/Υ ΒΑΣΕΙ ΠΡΟΚΗΡΥΞΗΣ 24.168.421,05 

 

Πίνακας 10 : Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας 

Α/Α Ο.Τ.Α. 
ΣΥΝΟΛ. 

ΒΑΘΜ. 

ΤΕΛΙΚΟΣ Π/Υ 

(€) 

ΤΕΛΙΚΗ ∆ΗΜ. 

∆ΑΠΑΝΗ (€) 

1 ∆. Κατερίνης 103,02 1.000.000,00 700.000,00 

2 ∆. Γιαννιτσών 96,81 699.502,82 489.651,97 

3 ∆. Πυλαίας 94,74 698.000,00 488.600,00 

4 ∆. Αλεξανδρείας 93,89 694.035,46 485.824,82 

5 ∆. Κιλκίς 91,40 694.957,00 486.469,90 

6 ∆. Καλαµαριάς 88,00 1.000.000,00 700.000,00 

7 
∆. 

Θεσσαλονίκης 
86,75 2.862.064,80 2.003.445,36 

8 ∆. ∆ίου 83,70 699.512,26 489.658,58 

9 ∆. Ευόσµου 79,70 999.698,27 699.788,79 

10 ∆. Πλατέος 79,45 700.000,00 490.000,00 

11 ∆. Έδεσσας 77,00 699.411,96 489.588,37 

12 ∆. Νεαπόλεως 76,93 700.000,00 490.000,00 

13 ∆. Πολίχνης 75,41 700.000,00 490.000,00 

14 ∆. Νέας Ζίχνης 71,43 504.000,00 352.800,00 

15 ∆. Πολυκάστρου 71,38 522.327,00 365.628,90 

16 ∆. Βέροιας 69,22 682.468,30 477.727,81 

ΑΔΑ: ΒΟΝΥ0-Ο39



              Σελίδα 11  

 

17 ∆. Σερρών 68,00 971.322,22 679.925,55 

18 ∆. Τριανδρίας 67,98 625.941,00 438.158,70 

19 ∆. Παν/µατος  67,58 700.000,00 490.000,00 

20 ∆. Ηρακλείας 63,47 554.416,00 388.091,20 

21 
∆. Ελ. 

Κορδελιού  
62,76 667.265,00 467.085,50 

ΣΥΝΟΛΟ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ 

ΜΑΚΕ∆ΟΝΙΑΣ 
17.374.922,09 12.162.445,46 

Π/Υ ΒΑΣΕΙ ΠΡΟΚΗΡΥΞΗΣ 14.368.421,05 

 

 

Πίνακας 11: Κατάταξη Ο.Τ.Α. Περιφέρειας ∆υτικής Μακεδονίας 

Α/Α Ο.Τ.Α. 
ΣΥΝΟΛ. 

ΒΑΘΜ. 

ΤΕΛΙΚΟΣ 

Π/Υ (€) 

ΤΕΛΙΚΗ ∆ΗΜ. 

∆ΑΠΑΝΗ (€) 

1 ∆. Κοζάνης 101,96 997.731,11 698.411,78 

2 ∆. Σερβίων 98,63 700.000,00 490.000,00 

ΣΥΝΟΛΟ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ∆ΥΤΙΚΗΣ 

ΜΑΚΕ∆ΟΝΙΑΣ 
1.697.731,11 1.188.411,78 

Π/Υ ΒΑΣΕΙ ΠΡΟΚΗΡΥΞΗΣ 1.657.894,74  

 

 

Πίνακας 12 : Κατάταξη Ο.Τ.Α. Περιφέρειας Στερεάς Ελλάδας 

Α/Α Ο.Τ.Α. 
ΣΥΝΟΛ. 

ΒΑΘΜ. 

ΤΕΛΙΚΟΣ 

Π/Υ (€) 

ΤΕΛΙΚΗ ∆ΗΜ. 

∆ΑΠΑΝΗ (€) 

1 ∆. Χαλκιδέων 98,90 995.222,22 696.655,55 

2 ∆. Ληλαντίων 86,07 597.156,36 418.009,45 

3 ∆. Ορχοµενού 83,15 700.000,00 490.000,00 

4 ∆. Καρπενησίου 77,61 700.000,00 490.000,00 

ΣΥΝΟΛΟ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΣΤΕΡΕΑΣ 

ΕΛΛΑ∆ΑΣ 
2.992.378,58 2.094.665,01 

Π/Υ ΒΑΣΕΙ ΠΡΟΚΗΡΥΞΗΣ 2.542.105,26  

 

 

 

 

 

 

 

ΑΔΑ: ΒΟΝΥ0-Ο39



              Σελίδα 12  

 

Πίνακας 13 : Κατάταξη Ο.Τ.Α. Περιφέρειας Νοτίου Αιγαίου 

Α/Α Ο.Τ.Α. 
ΣΥΝΟΛ. 

ΒΑΘΜ. 

ΤΕΛΙΚΟΣ 

Π/Υ (€) 

ΤΕΛΙΚΗ 

∆ΗΜ. 

∆ΑΠΑΝΗ (€) 

1 ∆. Ρόδου 102,60 1.000.000,00 700.000,00 

2 ∆. Πάρου 99,15 700.000,00 490.000,00 

3 ∆. Καλλιθέας 90,73 700.000,00 490.000,00 

4 
∆. Πεταλούδων 

Ρόδου 
71,17 700.000,00 490.000,00 

ΣΥΝΟΛΟ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΝΟΤΙΟΥ ΑΙΓΑΙΟΥ 3.100.000,00 2.170.000,00 

Π/Υ ΒΑΣΕΙ ΠΡΟΚΗΡΥΞΗΣ 2.689.473,68  

 

 
ΙΙ. ΠΙΝΑΚΑΣ ΚΑΤΑΤΑΞΗΣ ΕΠΙΛΑΧΟΝΤΩΝ ΟΤΑ  

Συντάσσεται σύµφωνα µε τα προβλεπόµενα στο κεφάλαιο 3.1 σηµείο 5 και την παρ.3.2.1 
του κεφ. 3.2. (Πίνακας 2) της µε αριθµ Α.Π. ∆6/6716/27.03.2009 απόφασης του Υπουργού 
Ανάπτυξης «Πρόσκληση προς τους ΟΤΑ Α’ Βαθµού Αυτοδιοίκησης για την υποβολή 
προτάσεων έργων (πράξεων) στο πλαίσιο του Προγράµµατος «ΕΞΟΙΚΟΝΟΜΩ»,όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει 

 

Πίνακας Επιλαχόντων Ο.Τ.Α.  

Περιφέρεια ∆υτικής Μακεδονίας 

Α/Α Ο.Τ.Α. 
ΣΥΝΟΛ. 

ΒΑΘΜ. 

ΤΕΛΙΚΟΣ 

Π/Υ (€) 

ΤΕΛΙΚΗ ∆ΗΜ. 

∆ΑΠΑΝΗ (€) 

1 ∆. Γρεβενών 89,26 698.757,00 489.129,90 

2 ∆. Πτολεµαΐδας 72,56 699.965,33 489.975,73 

ΣΥΝΟΛΟ  1.398.722,33 979.105,63 

Π/Υ ΒΑΣΕΙ ΠΡΟΚΗΡΥΞΗΣ 1.657.894,74  

ΑΠΑΙΤΟΥΜΕΝΟΣ ΣΥΝΟΛΙΚΟΣ Π./Υ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΓΙΑ ΤΗΝ 

ΥΠΑΓΩΓΗ ΤΟΥ ∆. ΓΡΕΒΕΝΩΝ 
1.677.541,68 

ΑΠΑΙΤΟΥΜΕΝΟΣ ΣΥΝΟΛΙΚΟΣ Π./Υ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΓΙΑ ΤΗΝ 

ΥΠΑΓΩΓΗ ΟΛΩΝ ΤΩΝ ΟΤΑ (ΣΥΜΠ. ∆. ΓΡΕΒΕΝΩΝ ΚΑΙ ∆. 

ΠΤΟΛΕΜΑΙ∆ΑΣ) 

2.167.517,41 

ΣΥΝΟΛΙΚΟ ΥΠΕΡΒΑΛΛΟΝ ΠΟΣΟ ΒΑΣΕΙ ΤΟΥ Π/Υ 

ΠΡΟΚΗΡΥΞΗΣ 
509.622,67 

 

ΑΔΑ: ΒΟΝΥ0-Ο39



              Σελίδα 13  

 

ΙΙΙ. ΠΙΝΑΚΑΣ ΑΠΟΡΡΙΦΘΕΙΣΩΝ ΠΡΟΤΑΣΕΩΝ ΤΩΝ ΟΤΑ  
ΦΑΣΗ ΑΞΙΟΛΟΓΗΣΗΣ 1 -  ΕΛΕΓΧΟΣ ΠΛΗΡΟΤΗΤΑΣ ΠΡΟΤΑΣΗΣ ΚΑΙ   

ΑΞΙΟΛΟΓΗΣΗ ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΟΥ ΤΩΝ  «ΟΣ∆ ΕΞΟΙΚΟΝΟΜΩ» 

Α/Α Ο.Τ.Α. 
ΣΤΑ∆ΙΟ 

ΑΠΟΡΡΙΨΗΣ 
ΛΟΓΟΣ ΑΠΟΡΡΙΨΗΣ ΒΑΣΕΙ ΥΑ ΠΡΟΚΗΡΥΞΗΣ  

1 ∆. Βαθέος Σάµου Προέλεγχος Εκπρόθεσµη υποβολή φακέλου  

2 ∆. Ασπροπύργου Προέλεγχος Μη διακριτοί υποφάκελοι  

3 ∆. ∆άφνης Προέλεγχος Μη διακριτοί υποφάκελοι  

4 ∆. Οινιάδων Αιτωλοακαρνανίας Προέλεγχος Μη διακριτοί υποφάκελοι  

5 ∆. Ραφήνας 1.1 Έλλειψη δικαιολογητικού συµµετοχής: πιστοποιητικό 
διαχειριστικής επάρκειας 

6 ∆. Αίγινας 1.1 Έλλειψη δικαιολογητικών συµµετοχής: δικαιολογητικά 
διαχειριστικής επάρκειας - εκπρόθεσµη υποβολή 

7 ∆. Πειραιώς 1.1 Έλλειψη δικαιολογητικού συµµετοχής: απόφαση ∆.Σ. 

8 ∆. Νέας Ιωνίας Μαγνησίας 1.1 Έλλειψη δικαιολογητικού συµµετοχής: απόφαση ∆.Σ. - 
εκπρόθεσµη υποβολή 

9 ∆. Αγίου Ιωάννη Ρέντη 

1.1 Υποβληθείσα απόφαση ∆.Σ. µη σύµφωνη µε τις 
απαιτήσεις του Οδηγού (αποδοχή των όρων της 

προκήρυξης, έγκριση συµµετοχής στο πρόγραµµα και 
δέσµευση για την καταβολή 30% από ιδίους πόρους) 

10 ∆. Αργυρούπολης 

1.1 Υποβληθείσα απόφαση ∆.Σ. µη σύµφωνη µε τις 
απαιτήσεις του Οδηγού (αποδοχή των όρων της 

προκήρυξης, έγκριση συµµετοχής στο πρόγραµµα και 
δέσµευση για την καταβολή 30% από ιδίους πόρους) 

11 ∆. Αιγίου 

1.1 Υποβληθείσα απόφαση ∆.Σ. µη σύµφωνη µε τις 
απαιτήσεις του Οδηγού (αποδοχή των όρων της 

προκήρυξης, έγκριση συµµετοχής στο πρόγραµµα και 
δέσµευση για την καταβολή 30% από ιδίους πόρους) 

12 ∆. Πατρέων 

1.1 Υποβληθείσα απόφαση ∆.Σ. µη σύµφωνη µε τις 
απαιτήσεις του Οδηγού (αποδοχή των όρων της 

προκήρυξης, έγκριση συµµετοχής στο πρόγραµµα και 
δέσµευση για την καταβολή 30% από ιδίους πόρους) 

13 ∆. Μεσσάτιδος 

1.1 Υποβληθείσα απόφαση ∆.Σ. µη σύµφωνη µε τις 
απαιτήσεις του Οδηγού (αποδοχή των όρων της 

προκήρυξης, έγκριση συµµετοχής στο πρόγραµµα και 
δέσµευση για την καταβολή 30% από ιδίους πόρους) 

14 ∆. Υµηττού 

1.1 Υποβληθείσα απόφαση ∆.Σ. µη σύµφωνη µε τις 
απαιτήσεις του Οδηγού (αποδοχή των όρων της 

προκήρυξης, έγκριση συµµετοχής στο πρόγραµµα και 
δέσµευση για την καταβολή 30% από ιδίους πόρους) 

15 ∆. Αµαλιάδος 

1.1 Υποβληθείσα απόφαση ∆.Σ. µη σύµφωνη µε τις 
απαιτήσεις του Οδηγού (αποδοχή των όρων της 

προκήρυξης, έγκριση συµµετοχής στο πρόγραµµα και 
δέσµευση για την καταβολή 30% από ιδίους πόρους) 

16 ∆. Πύργου 

1.1 Υποβληθείσα απόφαση ∆.Σ. µη σύµφωνη µε τις 
απαιτήσεις του Οδηγού (αποδοχή των όρων της 

προκήρυξης, έγκριση συµµετοχής στο πρόγραµµα και 
δέσµευση για την καταβολή 30% από ιδίους πόρους) 

17 ∆. Ζαχάρως 

1.1 Υποβληθείσα απόφαση ∆.Σ. µη σύµφωνη µε τις 
απαιτήσεις του Οδηγού (αποδοχή των όρων της 

προκήρυξης, έγκριση συµµετοχής στο πρόγραµµα και 
δέσµευση για την καταβολή 30% από ιδίους πόρους) 

18 ∆. Γαστούνης 

1.1 Υποβληθείσα απόφαση ∆.Σ. µη σύµφωνη µε τις 
απαιτήσεις του Οδηγού (αποδοχή των όρων της 

προκήρυξης, έγκριση συµµετοχής στο πρόγραµµα και 
δέσµευση για την καταβολή 30% από ιδίους πόρους) 

19 ∆. Κορινθίων 1.1 Υποβληθείσα απόφαση ∆.Σ. µη σύµφωνη µε τις 
απαιτήσεις του Οδηγού (αποδοχή των όρων της 

ΑΔΑ: ΒΟΝΥ0-Ο39



              Σελίδα 14  

 

προκήρυξης, έγκριση συµµετοχής στο πρόγραµµα και 
δέσµευση για την καταβολή 30% από ιδίους πόρους) 

20 ∆. Αργοστολίου 

1.1 Υποβληθείσα απόφαση ∆.Σ. µη σύµφωνη µε τις 
απαιτήσεις του Οδηγού (αποδοχή των όρων της 

προκήρυξης, έγκριση συµµετοχής στο πρόγραµµα και 
δέσµευση για την καταβολή 30% από ιδίους πόρους) 

21 ∆. Λευκάδας 

1.1 Υποβληθείσα απόφαση ∆.Σ. µη σύµφωνη µε τις 
απαιτήσεις του Οδηγού (αποδοχή των όρων της 

προκήρυξης, έγκριση συµµετοχής στο πρόγραµµα και 
δέσµευση για την καταβολή 30% από ιδίους πόρους) 

22 ∆. Καλλιθέας 
1.1 Έλλειψη δικαιολογητικών συµµετοχής: πιστοποιητικό 

ενεργειακού υπευθύνου του ∆ήµου και πιστοποιητικό 
υπευθύνου συντονιστή της πρότασης 

23 ∆. ∆ιδυµοτείχου 1.1 Έλλειψη δικαιολογητικού συµµετοχής: διαχειριστική 
επάρκεια συνεργαζόµενου φορέα 

24 ∆. Περιστερίου 1.2 
∆εν πληρούται το κριτήριο Α.4 «τεκµηρίωση 

εξοικονόµησης ενέργειας ΟΣ∆» του Πίνακα 3 παρ. 3.2.3 
κεφ. 3.   

25 ∆. Ελληνικού 1.2 
∆εν πληρούται το κριτήριο Α.4 «τεκµηρίωση 

εξοικονόµησης ενέργειας ΟΣ∆» του Πίνακα 3 παρ. 3.2.3 
κεφ. 3.  

26 ∆. Κρωπίας 1.2 
∆εν πληρούται το κριτήριο Α.4. «τεκµηρίωση 

εξοικονόµησης ενέργειας ΟΣ∆» του Πίνακα 3 παρ. 3.2.3 
κεφ. 3. 

27 ∆. Θηβαίων 1.2 
∆εν πληρούται το κριτήριο Α.4. «τεκµηρίωση 

εξοικονόµησης ενέργειας ΟΣ∆» του Πίνακα 3 παρ. 3.2.3 
κεφ. 3. 

28 ∆. Λαµιέων 1.2 
∆εν πληρούται το κριτήριο Α.3  «διάρθρωση του ΟΣ∆ σε 

όλο το φάσµα των αξόνων του Εξοικονοµώ» και Α.4. 
«τεκµηρίωση εξοικονόµησης ενέργειας ΟΣ∆» του Πίνακα 

3 παρ. 3.2.3 κεφ. 3. 

29 ∆. Ερµουπόλεως 1.2 
∆εν πληρούται το κριτήριο Α.4. «τεκµηρίωση 

εξοικονόµησης ενέργειας ΟΣ∆» του Πίνακα 3 παρ. 3.2.3 
κεφ. 3. 

30 ∆. Αλεξανδρούπολης 
1.2 ∆εν πληρούται το κριτήριο Α.4. «τεκµηρίωση 

εξοικονόµησης ενέργειας ΟΣ∆» του Πίνακα 3 παρ. 3.2.3 
κεφ. 3. 

31 ∆. Θάσου 
1.2 ∆εν πληρούται το κριτήριο Α.4. «τεκµηρίωση 

εξοικονόµησης ενέργειας ΟΣ∆» του Πίνακα 3 παρ. 3.2.3 
κεφ. 3. 

32 ∆. Αρχαίας Ολυµπίας 
1.2 ∆εν πληρούται το κριτήριο Α.4. «τεκµηρίωση 

εξοικονόµησης ενέργειας ΟΣ∆» του Πίνακα 3 παρ. 3.2.3 
κεφ. 3. 

33 ∆. Αγρινίου 
1.2 ∆εν πληρούται το κριτήριο Α.4. «τεκµηρίωση 

εξοικονόµησης ενέργειας ΟΣ∆» του Πίνακα 3 παρ. 3.2.3 
κεφ. 3. 

34 ∆. Αρταίων 
1.2 ∆εν πληρούται το κριτήριο Α.4.  «τεκµηρίωση 

εξοικονόµησης ενέργειας ΟΣ∆» του Πίνακα 3 παρ. 3.2.3 
κεφ. 3. 

35 ∆. Γαζίου 
1.2 ∆εν πληρούται το κριτήριο Α.4. «τεκµηρίωση 

εξοικονόµησης ενέργειας ΟΣ∆» του Πίνακα 3 παρ. 3.2.3 
κεφ. 3. 

36 ∆. Κερκυραίων 
1.2 ∆εν πληρούται το κριτήριο Α.4.  «τεκµηρίωση 

εξοικονόµησης ενέργειας ΟΣ∆» του Πίνακα 3 παρ. 3.2.3 
κεφ. 3. 

ΣΥΝΟΛΟ ΑΠΟΡΡΙΦΘΕΙΣΩΝ ΠΡΟΤΑΣΕΩΝ 

ΦΑΣΗΣ ΑΞΙΟΛΟΓΗΣΗΣ 1 

36 

ΦΑΣΗ ΑΞΙΟΛΟΓΗΣΗΣ 2: ΑΞΙΟΛΟΓΗΣΗ ΤΩΝ «ΣΧΥ ΕΞΟΙΚΟΝΟΜΩ» (ΣΤΑ∆ΙΟ 2.1) 

37 ∆. Ελευσίνας 2.1 ∆εν πληρούται το κριτήριο Β7 «κάλυψη κριτηρίου 
ποσόστωσης αξόνων» του Πίνακα 4.1 παρ. 3.2.3 κεφ. 3. 

38 ∆. Λαυρεωτικής 2.1 ∆εν πληρούται το κριτήριο Β7 «κάλυψη κριτηρίου 
ποσόστωσης αξόνων» του Πίνακα 4.1 παρ. 3.2.3 κεφ. 3. 

39 ∆. Μοιρών 2.1 ∆εν πληρούται το κριτήριο Β7 «κάλυψη κριτηρίου 
ποσόστωσης αξόνων» του Πίνακα 4.1 παρ. 3.2.3 κεφ. 3. 

40 
∆. Αµφιλοχίας 2.1 ∆εν πληρούται το κριτήριο Β9 «ύπαρξη απαιτούµενων 

υποστηρικτικών µελετών» του Πίνακα 4.1 παρ. 3.2.3 
κεφ. 3. 

41 
∆. Ελασσόνας 2.1 ∆εν πληρούται το κριτήριο Β9 «ύπαρξη απαιτούµενων 

υποστηρικτικών µελετών» του Πίνακα 4.1 παρ. 3.2.3 
κεφ. 3. 

42 ∆. Ξυλοκάστρου 2.1 ∆εν πληρούνται τα κριτήρια Β7 «κάλυψη κριτηρίου 
ποσόστωσης αξόνων» και Β9 «ύπαρξη απαιτούµενων 

ΑΔΑ: ΒΟΝΥ0-Ο39



              Σελίδα 15  

 

υποστηρικτικών µελετών» του Πίνακα 4.1 παρ. 3.2.3 
κεφ. 3. 

43 
∆. Καλυβίων Θορικού 2.1 ∆εν πληρούται το κριτήριο Β9 «ύπαρξη απαιτούµενων 

υποστηρικτικών µελετών» του Πίνακα 4.1 παρ. 3.2.3 
κεφ. 3. 

44 
∆. Νάξου 2.1 ∆εν πληρούται το κριτήριο Β9 «ύπαρξη απαιτούµενων 

υποστηρικτικών µελετών» του Πίνακα 4.1 παρ. 3.2.3 
κεφ. 3. 

45 
∆. Βουπρασίας 2.1 ∆εν πληρούται το κριτήριο Β9 «ύπαρξη απαιτούµενων 

υποστηρικτικών µελετών» του Πίνακα 4.1 παρ. 3.2.3 
κεφ. 3. 

ΦΑΣΗ ΑΞΙΟΛΟΓΗΣΗΣ 2: ΑΞΙΟΛΟΓΗΣΗ ΤΩΝ «ΣΧΥ ΕΞΟΙΚΟΝΟΜΩ» (ΣΤΑ∆ΙΟ 2.2) 

46 ∆. Γέρακα 2.2 Το ΣΧΥ δεν περιλαµβάνει παρεµβάσεις στον 
υποχρεωτικό άξονα 1 

47 ∆. Αρκαλοχωρίου 2.2 Το ΣΧΥ δεν περιλαµβάνει παρεµβάσεις στον 
υποχρεωτικό άξονα 2 

 
 

 
Βαθµολογία ΣΧΥ χαµηλότερη του 50% της 

µέγιστης δυνατής βαθµολογίας  
(50 στους άξονες 1-5 και 10 στον πίνακα 6) 

48 ∆. Ορεστιάδας 2.2 Άξονας 2 (46,51) 

49 ∆. Χρυσούπολης 2.2 Άξονας 4 (44,87) 

50 ∆. ∆ράµας 2.2 Άξονας 1 (32,83) 

51 ∆. Καβάλας 2.2 Άξονας 2 (40,69) και Άξονας 4 (46,5) 

52 
∆. Ελευθερούπολης 

2.2 Άξονας 1 (46,58), Άξονας 2 (25,2), Άξονας 4 (37,77) 

και Άξονας 5(35) 

53 ∆. Βάρης 2.2 Άξονας 2 (45,72) 

54 ∆. Αθηναίων 2.2 Άξονας 1 (41,96) και Άξονας 4 (25) 

55 ∆. Αγίου ∆ηµητρίου 2.2 Άξονας 2 (37,53) 

56 ∆. Κορυδαλλού 2.2 Άξονας 1 (48,89) 

57 ∆. Ζακύνθου 2.2 Άξονας 2 (46,21) 

58 ∆. Πρέβεζας 2.2 Άξονας 2 (44,09) 

59 ∆. Αγίου Νικολάου 2.2 Άξονας 2 (48,5) 

60 ∆. Ρεθύµνης 2.2 Άξονας 1 (39,09) 

61 ∆. Ελευθερίου Βενιζέλου 2.2 Άξονας 1 (42,59) 

62 ∆. Σητείας 2.2 Άξονας 2 (45,65) 

63 ∆. Μεσσήνης 2.2 Άξονας 1 (42,9) 

64 ∆. Τρίπολης 2.2 Άξονας 1 (44,02) και Άξονας 2 (42,26) 

65 ∆. Φλώρινας 2.2 Άξονας 2 (46,54) 

66 ∆. Βόλου 2.2 Άξονας 1 (41,62) 

67 ∆. Θήρας 2.2 Άξονας 1 (42,22) 

68 ∆. Κω 2.2 Άξονας 1 (42,92) 

69 ∆. Λεβαδέων 2.2 Άξονας 1 (45,85) 

70 ∆. Αταλάντης 2.2 Άξονας 1 (44,41) 

71 ∆. Άµφισσας 
2.2 Άξονας 1 (40,45), Άξονας 2 (49,24) και Άξονας 4 

(39,84) 

72 ∆. Καλλικράτειας 2.2 Άξονας 1 (49,38), Άξονας 2 (25,38), Άξονας 5 (15) 

73 ∆. Κασσάνδρας 2.2 Άξονας 1 (39,41), Άξονας 2 (28,34), Άξονας 5 (2,30) 

74 ∆. Χορτιάτη 2.2 Άξονας 3 (10,59) 

ΑΔΑ: ΒΟΝΥ0-Ο39



              Σελίδα 16  

 

75 ∆. Αριδαίας 2.2 Άξονας 2 (42,57) 

76 ∆. Αµπελοκήπων Θεσ/νίκης 2.2 Άξονας 3 (0,14) 

77 ∆. Συκεών 2.2 Άξονας 4 (45,19) 

78 ∆. Σταυρούπολης 2.2 Άξονας 3 (44,57) 

79 ∆. Σκύδρας 2.2 Άξονας 2 (42,27) και Άξονας 4 (34,46) 

80 ∆. Μενεµένης 2.2 Άξονας 3 (0,14) 

81 ∆. Μουδανιών 2.2 Άξονας 2 (47,82) 

82 ∆. Νάουσας 2.2 Άξονας 4 (47,81) 

83 ∆. Μοσχάτου 2.2 Πίνακας 6 (8,34) 

84 ∆. Σπάρτης 2.2 Πίνακας 6 (8,15) 

85 ∆. Μίκρας 2.2 Πίνακας 6 (7,04) 

ΑΠΟΡΡΙΦΘΕΙΣΕΣ ΠΡΟΤΑΣΕΙΣ ΟΤΑ  ΚΑΤΑ 

ΤΗ ΦΑΣΗ ΑΞΙΟΛΟΓΗΣΗΣ 2 

49 

ΣΥΝΟΛΙΚΑ ΑΠΟΡΡΙΦΘΕΙΣΕΣ ΠΡΟΤΑΣΕΙΣ 

ΟΤΑ 
85 

 

 

3. Τα ΣΧΥ των θετικά αξιολογηθέντων ΟΤΑ Γρεβενών και Πτολεµαίδας που κατατάσσονται 

ως επιλαχόντες σύµφωνα µε τον Πίνακα ΙΙ ανωτέρω, λόγω του ότι η ∆∆ των εν λόγω 

ΣΧΥ υπερβαίνει το υπόλοιπο του διαθέσιµου προϋπολογισµού της προκήρυξης στην εν 

λόγω Περιφέρεια κατά 509.622,67 € συνολικά, θα συγχρηµατοδοτηθούν εφόσον 

εξευρεθούν οι αναλογούντες πόροι στην Περιφέρεια ∆. Μακεδονίας, σύµφωνα µε τα 

προβλεπόµενα στο σηµ.8 της παρ.3.2.3 της µε αριθµ Α.Π. ∆6/6716/27.03.2009 

απόφασης του Υπουργού Ανάπτυξης «Πρόσκληση προς τους ΟΤΑ Α’ Βαθµού 

Αυτοδιοίκησης για την υποβολή προτάσεων έργων (πράξεων) στο πλαίσιο του 

Προγράµµατος «ΕΞΟΙΚΟΝΟΜΩ»,όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.  

4. Προκειµένου να εκδοθεί απόφασης ένταξης των επιτυχόντων ΟΤΑ ως ανωτέρω, 

απαιτείται, πέραν των προβλεποµένων στο Κεφ. 4 του Οδηγού του Προγράµµατος 

ΕΞΟΙΚΟΝΟΜΩ:  

α) η απόδειξη της δέσµευσης της καταβολής της ίδιας συµµετοχής στο Πρόγραµµα, 

καθώς και  

β) η επιβεβαίωση της διαχειριστικής επάρκειας, σύµφωνα µε τη µε αρ. πρωτ. Απόφαση 

22867/ΕΥΘΥ 984 του Υφυπουργού Οικονοµίας, Ανταγωνιστικότητας και Ναυτιλίας 

‘Ρυθµίσεις για την επιβεβαίωση της διαχειριστικής επάρκειας των δικαιούχων της 

περιόδου 2007 – 2013’ (792/Β/2010), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

5. Κατά του πίνακα κατάταξης ΙΙΙ µπορεί να ασκηθεί ένσταση εντός αποκλειστικής 

προθεσµίας 10 ηµερών από την ανάρτηση της παρούσας στον ιστότοπο ΥΠΕΚΑ. 

6. Η παρούσα να κοινοποιηθεί στο ΚΑΠΕ για την έναρξη των διαδικασιών έκδοσης 

απόφασης ένταξης, σύµφωνα µε τα προβλεπόµενα στο Κεφ. 4 του Οδηγού του 

ΑΔΑ: ΒΟΝΥ0-Ο39



              Σελίδα 17  

 

Προγράµµατος ΕΞΟΙΚΟΝΟΜΩ, καθώς και στην ΕΥ∆ ΕΠΑΕ και την Κεντρική Ένωση 

∆ήµων Ελλάδας (ΚΕ∆Ε) για την άµεση ενηµέρωση των ενδιαφεροµένων ΟΤΑ. 

7. Η παρούσα να αναρτηθεί στον ιστότοπο www.ypeka.gr 

 

 

Ο Υφυπουργός Περιβάλλοντος, 

Ενέργειας και Κλιµατικής Αλλαγής 

 

 

 

Ιωάννης Μανιάτης 

 
 

 

 

 

 

Εσωτερική ∆ιανοµή: 

- Γραφείο Υφυπουργού Περιβάλλοντος Ενέργειας και Κλιµατικής Αλλαγής 

- Γραφείο Γενικού Γραµµατέα Ενέργειας και Κλιµατικής Αλλαγής 

- ΕΥΣΕ∆ ΕΝ/ΚΑ 

- ∆6 

 

Κοινοποίηση: 

- ΚΑΠΕ, 19ο χλµ. Λεωφ. Μαραθώνος, 19009 Πικέρµι  

- ΕΥ∆/ΕΠΑΕ, Λεωφ. Μεσογείων 56 – 115 27 Αθήνα 

- ΚΕ∆Ε, Ακαδηµίας 65 & Γενναδίου 8, 106 78, Αθήνα 

ΑΔΑ: ΒΟΝΥ0-Ο39


